Curatorum

exterius debet respicere si in ipsis aliquod indecens habeat aut enorme quod ipsos celebrantes posset postmodum impedire. quod si habuerit ordinari non debent.

De sacramento matrimonij

Capitulum vij.

Am destina matrimonia id est sine pluri idoneo testu & de nuntiatione debita contracta. sub pena excommunicationis penitus inhabent. Sub pena excommunicationis & suspensionis sacerdotibus inhabetur. ne muliere (cuius vir absens est) presumat alteri matrimonialiter copulare. donec certissime de morte viri per testes idoneos constet. Idem seruandū est de viro cuius vxor absens est. Vnicuique enim pene ille subiiciendus est. qui vxorem leproso alicuius ipso viuente alteri viro. & ille etiam. q̄ aliquos ante annos nubiles. id est ante q̄ vir q̄ tuorū decim. & mulier duodecim habeat annos. absq̄ licentia epi presume ret copulare. Sacerdotibus etiam inhabetur. ne aliquos (nisi trina proclamatione premissa in tribus diebus dominicis vel festiuis) matrimonialiter presumat iungere. nec in gradu (quē ius canonicū prohibet) coniungat. Hoc autē vicinū districtius est obseruandū. Gradus autē consanguinitatis doceant parochianos suos sacerdotes raliiter computare. Patres sunt p̄mo gradu. filij duoz fratrum (q̄ attendi dicunt cognati germani) sunt in secundo gradu. Filij duoz cognatorū sunt in tercio gradu. Porum autem filij (quos vulgus tercios cognatos appellat) sunt in quarto gradu. Inter istos non est matrimonij legitimū nisi cū eis per sedem ap̄licam dispenset. Ubi norandū q̄ in quarto gradu consanguinitatis attinet n̄hi aliquis. in eodem gradu affinitatis attinet n̄hi vxor eius. vel quelibet alia quā ipse carnaliter cognouit. Itē norandum q̄ inter compatrē & commatrē ipsius. & inter patrini & filiolarū vel inter filios carnales patrini. & illam quā ipse de sacro fonte leuauit. v̄l inter filios carnales alicui. & illā quā ipsemet baptisauit non est legitimū cōnubiū. nisi summ⁹ pontifex dispesauerit cū eisdē Porro si in cōsputatōe graduū dubitatio aliq̄ emerferit cōsulere dñt sup hoc sacerdotes ep̄m anteq̄ in m̄rimonio p̄trahēdo v̄tē p̄cedat. Itē sub pena excommunicationis phibere dñt. ne alter cōiugū ad religionē transeat. nisi de licentia alteri cōiugis. & autoritate p̄prij ep̄i. Prohibet autē in p̄silio lasceranen. sub pena suspensionis. ne aliq̄s pro b̄ndictione nubentiū vel exequijs mortuoz vel p̄ alijs sacramētis pecuniā exorire p̄sumat. vel filij deiuliores exigit. vel p̄pter hoc fictitia impedimēta opponat. supra illō qd̄ dicit dñs in euāgelio. Gratis accepistis gratis dare. Debēt tñ a p̄rochianis (q̄bus cōmissa s̄t sacra) pie p̄suetudines obseruari. & sunt p̄ ep̄m p̄p̄secuti. q̄ maliciose nitunt laudabilē cōsuetudinē imutare. Non debet autē sacerdos aliq̄s in h̄mōi casib⁹ ius dicere. sed apud supiorē deponere querelā. & litere & absq̄ difficultate cōferre eccl̄astica sacramenta. Itē mulieri secō nubēti nullus sacerdos b̄ndictōem impedere d̄. q̄ cū in p̄mo matrimonio fuerit b̄ndicta non est b̄ndictio iterandā. nisi loci consuetudo aliter obseruaret. Item quādo aliquis de contrahēdo matrimonio fidem dedit alicui mulieri. nullatenus coniungat eum sacerdos matrimonialiter alteri mulieri. etiā si p̄mam nō cognouerit car